
次頁へ続く

■ 点　鐘 18：00

君が代・奉仕の理想　　　加藤篤ソングリーダー■ ソング  

熊谷健会長

・伊那市副市長　伊藤徹 様
・名誉会員･南箕輪村長　藤城栄文 様
・上伊那グループ直前ガバナー補佐　池田幸平 様
・上伊那グループ次期ガバナー補佐　平澤泰斗 様 
・公益財団法人 信州農林科学振興会理事長　南峰夫 様
・アルプスい～なちゃんソフトボールクラブ保護者会長　岩崎博季 様
・イーナJr.ソフトボールクラブ代表　新井美穂 様
・伊那市社会福祉協議会会長　林俊宏 様
・伊那英語ガイドクラブ事務局　中村美里 様
・伊那西高等学校長　原博文 様
・伊那西高等学校IAC顧問　清水鴻佑 様

■ 会長挨拶
　　ご来賓の皆様、本日はご多用のところ、わが伊那中央ロータリークラブの創立記
念例会・観桜会にご出席いただきまして、誠にありがとうございます。
　また、日頃は、伊那中央ロータリークラブの活動に対しまして、ご支援・ご協力を
いただいておりますこと心より感謝申し上げます。
　さて、伊那中央ロータリークラブは、地域で奉仕活動を行う団体として、１９８７

年に設立され、今年で３８年目を迎えております。現在会員は４５名で頑張っております。県内にロータリ
ークラブは５２クラブありますが、それぞれのクラブが地域で様々な奉仕活動を行っています。
　わが伊那中央ロータリークラブでも、（この後奉仕事業の発表をさせていただきますが、）信大農学部の
留学生支援・伊那西高校インターアクトクラブの支援・アルプスい～なちゃんなどソフトボールクラブへの
支援・伊那市社会福祉協議会への生活困窮者支援など、伊那の地域の特色を活かして、この地域に貢献でき
るように、会員が知恵を絞って奉仕活動を考え、実践してまいりました。
　また、今年度からは、観光英語ガイドを目的とした国際交流サークルである伊那英語ガイドクラブへの支
援も開始いたしました。
　関連団体や市民の皆様には、わがクラブの奉仕の理念とその活動にご理解を賜りますとともに、今後も、
わがクラブが地域に根差した奉仕活動を継続し、地域社会の発展に貢献していけますよう、ご指導ご鞭撻を
お願い申し上げるところです。
　この後、サクラの見ごろは過ぎてしまいましたが、観桜会ということで酒席も用意させていただきました

■ 来賓紹介

ので、ゆっくりご歓談いただければ幸いです。
　最後に、ご来賓・関係団体の皆様、それから会員各位のご活躍とご健勝を祈念し、主催者挨拶とさせてい
ただきます。
　本日は、よろしくお願い致します。

RID2600  2024～2025 第38年度伊那中央ロータリークラブ週報

 

 

ＲＯＴＡＲＹ
ＷＥＥＫＬＹ

ＮＥＷＳ
事務所：長野県伊那市西町 5016-2　電話 0265（76）5858　　例会日：毎週火曜日　　例会場：海老屋料理店 0265（72）2158

会 長：熊谷　健　　副会長：井上　修　　幹事：小椋文成　　公共イメージ向上委員長：太田明良

第1737回　創立記念例会・観桜会　令和7年4月22日（火）

ロータリーのマジック

2024-2025 RI会長
ステファニー A.
アーチック

＜米国ペンシルバニア州＞

2024-2025 国際ロータリーのテーマ



　　ご来賓の皆様、本日はご多用のところ、わが伊那中央ロータリークラブの創立記
念例会・観桜会にご出席いただきまして、誠にありがとうございます。
　また、日頃は、伊那中央ロータリークラブの活動に対しまして、ご支援・ご協力を
いただいておりますこと心より感謝申し上げます。
　さて、伊那中央ロータリークラブは、地域で奉仕活動を行う団体として、１９８７

年に設立され、今年で３８年目を迎えております。現在会員は４５名で頑張っております。県内にロータリ
ークラブは５２クラブありますが、それぞれのクラブが地域で様々な奉仕活動を行っています。
　わが伊那中央ロータリークラブでも、（この後奉仕事業の発表をさせていただきますが、）信大農学部の
留学生支援・伊那西高校インターアクトクラブの支援・アルプスい～なちゃんなどソフトボールクラブへの
支援・伊那市社会福祉協議会への生活困窮者支援など、伊那の地域の特色を活かして、この地域に貢献でき
るように、会員が知恵を絞って奉仕活動を考え、実践してまいりました。
　また、今年度からは、観光英語ガイドを目的とした国際交流サークルである伊那英語ガイドクラブへの支
援も開始いたしました。
　関連団体や市民の皆様には、わがクラブの奉仕の理念とその活動にご理解を賜りますとともに、今後も、
わがクラブが地域に根差した奉仕活動を継続し、地域社会の発展に貢献していけますよう、ご指導ご鞭撻を
お願い申し上げるところです。
　この後、サクラの見ごろは過ぎてしまいましたが、観桜会ということで酒席も用意させていただきました

ので、ゆっくりご歓談いただければ幸いです。
　最後に、ご来賓・関係団体の皆様、それから会員各位のご活躍とご健勝を祈念し、主催者挨拶とさせてい
ただきます。
　本日は、よろしくお願い致します。

■ 来賓祝辞

伊那市副市長　伊藤徹 様 南箕輪村副村長　藤城栄文 様

　本日は創立記念例会おめでとうございます。
　本来なら窪田ガバナー補佐が、ご挨拶と次期ガバナー補佐のご紹介をするところで
すが、駒ケ根の安楽寺の一大行事、御忌のため京都に行っております。
　御忌とは法然上人の忌日法要のことで、窪田ガバナー補佐は安楽寺の総代会長をさ
れており、総勢 200 人で行かれているようです。皆様にくれぐれもよろしくお伝えく

ださいとのことです。
　昨年は至らぬガバナー補佐でしたが、大変お世話になりました。役目を終えもう皆さんの前に立つことは
ないと思っておりましたが、窪田ガバナー補佐の仰せにより、前年度ガバナー補佐の私が変わって平澤泰斗
次期ガバナー補佐をご紹介いたします。

平澤泰斗ガバナー補佐紹介
　所　　属　　伊那ロータリークラブ
　生年月日　　1950 年（S25）6月 7日
　職業分類　　金属工業で伊那市西春近の伊那金属工業 ( 株 ) の相談役を務めておられます。
　R C 入会　　2004 年（H16）4月 1日　2016-17　幹事、2021-22　会長
　財団寄付　　マルチプル・ポールハリス・フェロー 6回、米山功労者
　奉仕活動　　飯田線沢渡駅を伊那西高校生と共に毎朝清掃をしておられます

■ 次期ガバナー補佐紹介 上伊那グループ直前ガバナー補佐　　　池田幸平 様

　次期ガバナー補佐を仰せつかりました伊那RCの平澤です。
　伊那中央 RC さん創立３８周年おめでとうございます。伊那中央 RC さんにはイン
ターアクトクラブの留学生交流会に参加させていただき、ありがとうございます。毎回、
留学生の方々の発表を興味深く聞いております。
　さて、私はロータリー歴 2１年となり、いくつかの役を務めて参りましたが、ロー

タリーについては、まだまだ分からないことが多く有ります。ガバナー補佐としては実力不足、その器では
ありませんが、精一杯努めて参りますので、よろしくお願いいたします。
　来期から RI 会長のテーマが無くなり、メッセージに変わりました。また「３ Year Rolling Goals」も 2
年目となり計画を実行する年度となりました。そして新たに「クラブサポートミーティング」が始まります。
ロータリーも変革の時期に来ています。来期 RI 会長マリオ・セザール・マルティンス・デ・カルマゴさん
からは「ガバナー補佐の皆さんは地区とクラブを結ぶ大きな役割があり、公共イメージ向上を図りながら、
会員増強・維持の援助に期待する」とのメッセージをいただいており、その意に沿うよう頑張って参ります
ので皆様のご協力、ご支援をお願いたします。

■ 次期ガバナー補佐挨拶 上伊那グループ次期ガバナー補佐　　　平澤泰斗 様



・国際奉仕委員会　　　杉本德治委員長
　公益財団法人信州農林科学振興会へ信州大学農学部私費留学生奨学支援金を贈呈致
　します。
　伊那英語ガイドクラブへ活動支援金を贈呈致します。

・青少年奉仕委員会　　　宮原英幸委員長
　伊那西高等学校インターアクトクラブへ活動助成金を贈呈致します。
　アルプスい～なちゃんソフトボールクラブへ活動助成金を贈呈致します。
　イーナ Jr. ソフトボールクラブへ活動助成金を贈呈致します。

・職業・社会奉仕委員会　　　三澤俊明委員長
　伊那市社会福祉協議会へ生活困窮者支援金を贈呈致します。

・ロータリー財団委員会　　　宮澤豊和委員長
　「未来へとつなげる森林づくり」事業で、ますみヶ丘区有林へ植林活動を行いました。

■ 奉仕事業発表

・熊谷健会長より各団体に目録を贈呈しました。

■ 目録贈呈

公益財団法人
信州農林科学振興会理事長

南峰夫 様

伊那西高等学校長
原博文 様

アルプスい～なちゃん
ソフトボールクラブ保護者会長

岩崎博季 様

伊那英語ガイドクラブ事務局
中村美里 様

イーナJr.ソフトボールクラブ代表
新井美穂 様

伊那市社会福祉協議会長
林俊宏 様

次頁へ続く



 

・公益財団法人信州農林科学振興会 南峰夫理事長よりご挨拶をいただきました。

「マルチプル ポールハリス フェロー 2回」
　　・鈴木一比古会員
　　・小椋文成会員
「マルチプル ポールハリス フェロー 1回」
　　・熊谷健会員　
「ポールハリス フェロー」
　　・宮澤豊和会員
　　・平澤照雄会員

「第7回米山功労者マルチプル」
　　・矢島宏会員
　　・田中洋会員
　　・清水吉治会員
「第6回米山功労者マルチプル」
　　・馬場秀則会員
「第3回米山功労者マルチプル」
　　・伊澤和男会員
「第2回米山功労者マルチプル」
　　・伊藤かおり会員
「第25回米山功労クラブ」
　　・伊那中央ロータリークラブ

宮澤豊和委員長

伊澤和男委員長

■ ロータリー財団表彰発表

■ 米山記念奨学会表彰発表

・池田幸平直前ガバナー補佐より、ロータリー財団と米山記念奨学会からの認証書が授与されました。

■ 表彰及び認証書授与

次頁へ続く



ロータリー財団への寄付者の皆様 米山記念奨学会への寄付者の皆様

小椋文成幹事　　　幹事報告は別紙をご覧ください。■ 幹事報告

■ ニコニコボックス

◆熊谷健

◆小椋文成

◆伊藤かおり

◆池田幸平

◆倉田秀伸
◆伊澤和男

◆池上幸平

ご来賓の皆様、本日は我が伊那中央ロータリークラブの創立記念例会・観桜会にお越しい
ただき、誠にありがとうございます。
これからも、ご指導・ご協力をよろしくお願い申し上げます。
ご来賓の皆様、ようこそお越しくださいました。また、日頃のご支援に心より感謝申し上
げます。本日はよろしくお願いいたします。
本日は創立記念例会に沢山のご来賓の皆様にお越しいただきありがとうございます。本日
は宜しくお願い致します。
お役御免のはずが、突如ガバナー補佐代理を務めます。平澤次期ガバナー補佐のご紹介を
させていただきます。亡霊をやさしく迎えてください。
トランプ様様でした。
創立例会にふさわしいご協力、ありがとうございました。米山記念奨学会寄付者の発表を
させていただきます。
創立記念例会のこの良き日が誕生日という事で、皆様に祝っていただき誠にありがとうご
ざいます。とりあえず、池田さんも同じと思います。

■ 点　鐘 18：30

会員数45名　　出席免除会員5名　　長欠会員1名　　本日出席率100％　　
前回出席率修正なし

■ 出席報告



■ 観桜会 司会　北原幹子会員

・親睦活動・友好委員長挨拶　　澁谷恵二委員長
　本日は伊那中央ロータリークラブ創立記念観桜会にご列席いただき誠にありがとうございます。
　ご来賓の皆様におかれましてもご多忙のところ創立記念観桜会にご臨席を賜り、誠にありがとうございま
す。ご来賓の皆様とともに開催できることを大変喜ばしく思っております。
　本年度伊那中央ロータリークラブは熊谷会長の「ロータリーは素敵だ」をスローガンに活動して参りまし
た。本日も皆様で素敵な観桜会にしていただければと思います。
　この後、小出太鼓さんに演奏をしていただきます。勇壮な太鼓の演奏をお楽しみください。
　海老屋さんには素敵な料理を用意していただきました。ありがとうございます。
　限られた時間ではありますが、時間の許す限り春の訪れを楽しんでいただけますと幸いです。
　これより伊那中央ロータリークラブ創立記念観桜会を開会いたします。

・会長挨拶　　熊谷健会長
　先ほどは、創立記念例会を無事執り行うことができ、皆様には心から御礼申し上げます。
　今、ロータリークラブでは、「DEI」の理解を深め実践することを提唱しています。DEIとは、ダイバー
シティ（多様性）、エクイティ（公平性）、インクルージョン（包摂性）の略語ですが、性別や性的指向、
肌の色や民族、国籍、宗教、心身の障害の有無など、人々の持つ特性を尊重し、そのような多様な特性を持
つ全ての人と公平に接すること、そして、どのような人であってもメンバーとして歓迎され、尊重され、評
価されることができるような社会を目指して行動することであります
　トランプ政権が誕生し、その政策によりDEIへの取り組みが後退したともいわれていますが、DEIの考え
の根底にあるのは「人権の尊重」であり、これは、私たちの社会でいつまでも大切にしなければならない普
遍的な理念です。そのような理念の先に、人と人が信頼し合える社会、平和な社会が見えるのだと思いま
す。
　わが伊那中央ロータリーは、このDEIの理念を念頭に置き、これからも活動を続けてまいりますので、ご
出席の皆様には、引き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます。
　さて、これから懇親会となります。どうか懇親を深めていただければと存じます。

・乾杯　　伊那市社会福祉協議会長　　林俊宏 様　
・アトラクション　　「小出太鼓」の皆様
・ソング「手に手つないで」　　加藤篤ソングリーダー
・万歳三唱　　伊那西高等学校長　　原博文 様

乾杯
伊那市社会福祉協議会長　
林俊宏 様

次頁へ続く



次回例会
5月 13 日（火）　点鐘／ 12:30　　場所／海老屋料理店

　　　　　　　　　　　　　　   ・各委員会引継ぎ
・地区研修・協議会報告の続き

万歳　
伊那西高等学校長　
原博文 様


